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前  言

本标准按照GB/T 1.1—2009给出的规则起草。
本标准由全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC243）提出并归口。
本标准起草单位：云南五鑫实业有限公司、红河锌联科技发展有限公司。
本标准主要起草人：
粗铟
1　 范围

本标准规定了粗铟的要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮存和质量证明书等。
本标准适用于铅、锌、锡、铜、铁矿物及合金的冶炼副产物生产出的粗铟，也适用于其他含铟废杂物料中再生回收提炼的粗铟。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 8170  数值修约规则与极限数值的表示和判定
YS/T 257-2009  铟锭
YS/T 276（所有部分）  铟锭化学分析方法
3　 要求
3.1　 产品分类
粗铟按铟含量大小分为三类，牌号分别为In99.0、In98.0、In97.0。
3.2　 化学成分
粗铟的化学成分应符合表1的规定。
表1　 化学成分
	牌号
	化学成分（质量分数），%

	
	In含量，不小于
	杂质含量，不大于

	
	
	Zn
	Pb
	Cu
	Cd
	Sn
	Tl
	Al
	Fe
	As
	Bi

	In99.0
	99.0
	0.002
	0.01
	0.02
	0.1
	0.2
	0.1
	0.002
	0.005
	0.001
	0.01

	In98.0
	98.0
	0.005
	0.1
	0.05
	0.3
	0.5
	0.2
	0.005
	0.01
	0.002
	0.15

	In97.0
	97.0
	0.01
	0.2
	0.10
	0.5
	1.0
	0.3
	0.005
	0.02
	0.003
	0.5


In99.0牌号粗铟的含量大小为100%减去表1中杂质含量总和的余量，In98.0、In97.0牌号粗铟的含量大小为直接测定法。
粗铟杂质含量末位数值的修约，按照GB/T 8170的规则进行。
3.3　 规格
粗铟一般呈长方梯形或圆台形，锭重一般有5000g±100g,6000g±100g,7000g±100g,8000g±100g四种。
3.4　 表面质量
粗铟的表面应平整，整洁光滑，无熔渣、夹杂及其他附着物。
3.5　 其他
需方如对粗铟的化学成分和规格有其他要求，由供需双方商定。
3.6　 产品标志

每锭铟上应浇注或打印上生产商标、批号和年号（批号和年号可一起组合）
4　 
试验方法
4.1　 粗铟化学成分分析按YS/T 276规定的方法进行。
4.2　 粗铟的重量用称量法检验。
4.3　 粗铟的表面质量通过目测方法检验。
5　 检验规则
5.1　 检查和验收

产品应由供方技术监督部门进行检验，保证产品质量符合本标准和订货单（或合同）的规定，并填写产品质量证明书。

需方可对收到的产品进行检验，检验结果与本标准或订货单（或合同）的规定不符时，需方应在收到产品之日起1个月内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，经双方协商，由双方认可的仲裁机构负责检验。

5.2　 组批
产品应成批提交验收，每批由相同牌号、规格的产品组成。
5.3　 检验项目
每批粗铟应对化学成分、规格和表面质量进行检验。
5.4　 取样和制样

每一批次每锭由供需双方共同取样，取样频次为每锭铟锭正面、反面各取2-3三个点，取样深度锭厚三分之二。
用塑料洗瓶喷分析纯酒精于取样部位降温，毛刷清洗,取样时用Ф5-Ф6合金钻头取样。每批次每锭必须取样,钻头上的细铟丝片，穿戴洁净薄手套取下，样品用不锈钢盘盛装，样品取样完后,用磁铁吸附机械夹带微量铁屑,用分析纯甘油覆盖熔化铟丝片，用玻棒搅匀，再用干净的不锈钢勺盛出铟液倒于准备好的干净滤纸上，迅速将滤纸一端慢慢抬起，使其形成一定的斜度，让铟液缓慢地延滤纸的斜面流动而凝成均匀的片。也可用不锈钢勺将铟液倒入装水的桶内，制成铟花。用不锈钢条剪将其剪碎至不大于2mm的小片，均匀混合缩减至四份，每份不少于40g，供需双方各1份，1份作为公样，1份作为仲裁样密封保存。
每一批次100kg-200kg为一批，每锭必须取样。
5.5　 检验结果的判定
化学成分的检验结果不合格时，判该批产品不合格。
重量的检验结果不合格时，判该锭不合格。

表面质量的检验结果不合格时，判该批产品不合格。
6　 标志、包装、运输、贮存和质量证明书
6.1　 标志

粗铟应包装成箱，包装箱内应放置标签，其上注明：
a) 产品名称和商标；
b) 批号；
c) 牌号；
d) 检验日期；
e) 供方名称和地址。
包装箱上应注明：
a) 产品名称；
f) 牌号；
g) 批号、箱号；
h) 锭数、毛重、净重；
b) 供方名称和地址。
6.2　 包装
粗铟表面应有甘油保护（浇注时应加分析纯甘油）。
包装粗铟的为木箱，箱内空隙应用缓冲物塞紧，木箱两端用包装带包扎钉牢。
每箱粗铟重量一般为20 kg～40kg，不同牌号、不同锭形的粗铟不得混合包装。
6.3　 运输和贮存
铟锭的运输中应防止雨淋，贮存在清洁干燥的环境中，远离腐蚀品、污染物。
6.4　 质量证明书
每批粗铟应附有质量证明书，其上注明：
a) 供方名称及商标；
i) 产品名称和牌号；
j) 批号；
k) 净重和件数；
l) 本标准编号；
m) 出厂日期；
n) 其他。
7　 订货单（或合同）内容
订购本标准所列产品的订货单（或合同）应包括下列内容：

o) 产品名称、牌号；

p) 产品重量；

q) 本标准编号；

r) 其他。
_________________________________
�先国标后行标的顺序编写


�这条适用于粗铟吗？


�这条表述的不清楚，取样主要指取样数量，比如一批的10%，或表面质量、重量逐锭检验。请修改。
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